嘉定区校级班主任工作坊星级认定方案
一、建设背景
为深入贯彻全国教育大会精神，落实教育部《中小学德育工作指南》（教基〔2017〕8号）和《上海市嘉定区教育局关于进一步加强和改进中小学班主任队伍建设的实施办法》（嘉教〔2020〕7号）有关要求，在全员导师制试点的背景下，深化班主任教研组建设，规范校级班主任工作坊建制，发挥班主任在班级导师团的核心作用，促进班主任专业成长，现将在全区各中小学开展校级班主任工作坊星级认定工作。
嘉定区2006年起就开始探索班主任教研组建设，2009年在21校试点的基础上，于2011年起在全区各中小学推行，班主任教研组成为校本培训的主要方式，在班主任队伍建设方面发挥了重要作用。2014年，为进一步创新班主任培养机制，成立了区级班主任人才库，通过分层分类的教研组建设、区校两级教研的方式推动班主任专业发展，不断完善梯队培养机制。随着时代的发展和不同层级班主任的发展需求，2017年成立的区级班主任工作坊，聚焦青年班主任培养，以项目研究引领的工作坊丰富班主任教研组形式，促进教研组建设的内涵发展。两轮区级工作坊的实践探索证明，确定研究方向、聚焦项目的研修共同体落脚学生成长中的问题，基于教育实践，共研共商，团队攻关，促进了班主任的专业成长，联动了班主任校本培训，不断提升区校两级的班主任教研质量。
通过开展校级班主任工作坊建设，发挥班主任工作坊的带动、引领、辐射和孵化作用，引导学校不断挖掘班主任教研组建设内涵、创新机制、丰富内容，更好地为班主任提供多渠道、多样态的成长舞台，提升班主任队伍的专业水平和育德能力，带动全体班主任共同成长。
二、建设目标
1.依据《嘉定区校级班主任工作坊星级认定标准》，完善校级班主任工作坊建设管理制度。
2.十四五期间，通过校级班主任工作坊创建，力争全区各中小学都有星级班主任工作坊，以工作坊建制促进班主任教研组建设。
3.形成区校联动、衔接有序的班主任工作坊架构体系，为促进区域中小学班主任队伍专业能力发展提供范式。
三、功能定位
校级班主任工作坊要依托市、区、学区的教育资源，形成学校、专家导师、工作坊学员、全体班主任的合力，坚持理论研修和实践创新相结合、自主学习和专家指导相结合、骨干培养和引领辐射相结合，充分发挥以下功能：
1.培训孵化功能。工作坊要把培养人作为第一要务，制定适合本
校的研修方案，主动依托区内外专家力量，综合利用各类培训资源，开展丰富多彩的培训活动，在提升学校班主任整体素养的基础上培养学校班主任领军人物。
2.实践研究功能。工作坊要针对当前班主任工作的重点难点问题开展小课题研究和实践，积极探索有效破解对策，提升班主任的反思能力和创新能力，促进班主任由经验型向专业型发展。
3.引领辐射功能。工作坊要通过培训、讲座、展示等形式，弘扬班主任的优秀事迹，传播班主任的优秀经验，培养形成“人人愿做班主任，人人爱做班主任，人人做好班主任”的良好氛围。
四、认定方式与程序
采用学校申报，区级评定的方式。具体程序如下：
1.校级工作坊成立并建设一年以上（含一年）具有申报星级工作坊资格。
2.每年9—次年5月，各校对照《嘉定区校级班主任工作坊星级认定标准》进行创建，6月进行申报。可以跨星级申报，每所学校每年限报一个工作坊。
3.嘉定区教育局、嘉定区教育学院组织专家对申报工作坊进行评估后认定星级，进行公示，并对三星级工作坊进行挂牌。
4.星级认定每学年进行一次，按不同星级分第一次认定和升星认定。
五、名额比例
一星级班主任工作坊不设比例；二星级班主任工作坊不超过50个；三星级班主任工作坊不超过20个。一星两星达标认定，网发公示，三星工作坊公示并挂牌。
六、保障与评价
    1.学校要为工作坊创建提供必要的物质、场地、制度和经费保障，统筹协调工作坊主持人的工作，确保工作坊的正常运行。
    2.区教育局、教育学院每年将对挂牌工作坊进行考核，考核不合格作摘牌或降星处理，摘牌或降星的学校当年不再具有申报资格。

嘉定区教育局
嘉定区教育学院
[bookmark: _GoBack]2021年6月